III. Pars. *Item : § 2. Qui <sup>13</sup> confitetur se pati controversiam status, frustra postulat sibi dari potestatem accusandi eum, qui se suum dominum esse fatetur. Causa vero liberali terminata, si servus pronunciatus fuerit, dominum suum accusare, non poterit. Codicis lib. IX, tit. 1, l. penultima : § 3. Si <sup>14</sup> quis ex familiaribus vel ex servis cujuscunque domus cujuscunque criminis delator atque accusator emergerit, ejus existimationem, caput atque fortunas petiturus, cujus familiaritati vel dominio inhæserit, ante exhibitionem testium atque examinationem iudicii in ipsa expositione criminum atque accusationis exordio ultore gladio feriat. Vocem enim funestam intercidi oportet potius quam audiri. Majestatis autem crimen excipimus. Similiter l. ultima : § 4. Si liberti accusatores manumissorum hæredumve esse præsumserint, eodem quo servi supplicio tenebuntur, luituræ poenas autem prohibita delationis exordium.*

## CAUSA IV.

### GRATIANUS.

*Quidam in excommunicatione constitutus episcopum accusare disponit; adolescentem infra decimum et*

*quartum ætatis annum ad assertionem suæ causæ adducit; prohibitus ab accusatione adolescentem accusatorem et se testem facit; adolescens personam accusa-*

### NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. XI. C. III. <sup>a</sup> Aliquando criminali : Antea legebatur : *aliquando civilis criminali*; expuncta est dictio *civilis* auctoritate veterum codicum. Nam hic tantum agitur, quando causa criminalis civili aut criminali præjudicat. In sequenti autem c. § *Aliquando civilis*, exponitur, quando civilis et civili et criminali præferatur.

C. IV. <sup>b</sup> *Ei qui ingenuus esse dicitur* : In lege ipsa

est : *quum ingenuam esse dicitis*. Mulierem enim alloquitur. Quare paulo etiam inferius, ubi apud Gratianum legitur : *utrum ut in liberum et ingenuum, an ut in servum, in lege est : utrum ut in liberam et ingenuam, an ut in ancillam*. Duas etiam, quas proxime recitat leges, Gratianus suo modo in summam redegit.

QUÆST. XI. P. I. <sup>1</sup> Caput Pseudoisidori, pettum ex Theod. cod. i. 9, t. 1, c. 12, cum interpret. — Burch. l. 1, c. 164. Ans. l. 3, c. 74. Ivo Pan. l. 4, c. 67. Decr. p. 5, c. 274. = C. I. <sup>2</sup> cf. infra c. 3. <sup>3</sup> *impli-*  
*cantur* : Edd. coll. o. = C. II. <sup>4</sup> *nisi* : Edd. coll. o. <sup>5</sup> *prosequantur* : ib. <sup>6</sup> *nisi prius* : Ed. Bas. <sup>7</sup> *sec.*  
 — *conditorum* : desid. in Edd. coll. opr. Ven. l. Lugdd. = C. III. <sup>8</sup> cf. ad. c. 1 supra. — Ans. in fins.  
 l. 3. <sup>9</sup> *confessio* : Ed. Bas. = C. IV. <sup>10</sup> *disceptationes* : orig. — P. II. <sup>11</sup> l. 19, c. 2. <sup>12</sup> ib. c. 3. — P. III  
<sup>13</sup> ex. c. 1, et 4 verbis alio modo aptatis. <sup>14</sup> Ivo Decr. p. 16, c. 61, 62.